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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 22/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje z.Blerim Dina — Kryetar, z.Nuhi Pagarizi - Referues, z.Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik“Dreni-A”
Sh.p.k. - Fush€ Kosové, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés,ku &éshté rekomanduar pér kontratéOE
“Marimanga”Sh.p.k— Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull prokurimit:“Shérbimet e
transportit me marimangg-Ritender” Lot 1”, me numér t& prokurimit: 616-18-8971-2-1-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting (KK-PRISHTINE), mé datén 06.02.2019 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET,si pjes€risht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik*“Dreni-A” sh.p.k. —Fushé Kosov&,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Shérbimet e transportit me marimanggé-Ritender” Lot 17, me
numér t&€ prokurimit: 616-18-8971-2-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —Komuna Prishtiné
(KK-PRISHTINE).

ILANULOHET, njoftimi pér dhé&nie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull“Shérbimet
e transportit me marimangg-Ritender” Lot 17, me numér t& prokurimit: 616-18-8971-2-1-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting (KK-PRISHTINE), dhe I&nda kthehet ne rivlerésim pér
Lot 1.

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
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IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 € Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V.Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues“Dreni-A” sh.p.k. —Fushé& Kosové&,aprovohet pjesérisht

si e bazuar, i behet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&€ béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:16.11.2018

Hapja e ofertave &shté b&éré me dt:04.12.2018

Njoftimit me letrén standarde pér tenderues t& pa suksesshém 24.12.2018

Kérkesa pér rishqyrtim me dt:31.12.2018.

Autoriteti Kontraktues me datén 04.01.2019 ka marré vendim qg t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e

pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Dreni-A” sh.p.k. —Fush& Kosové,si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé
né OSHP, me 14.01.2019 me nr. 22/19 kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull“Shérbimet e transportit me marimangg-Ritender” Lot 1”, me numér t& prokurimit:
616-18-8971-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting (KK-
PRISHTINE),duke pretenduar se jané shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me neninl, 7, 28, 59, 65, 69, 108/A neni 9.1 &
9.2t€ Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté&: 18.01.2019 ka autorizuar

ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t&€ shqyrtuar vlefshmériné e t& gjitha pretendimeve t&
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palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin e dt:28.01.2019, konstaton dhe sqaron si n& vijim:Lidhur me pretendimin e
OE ankues, se autoriteti kontraktues e rekomanduar pér kontraté pér Lot 1 OE i cili nuk e ka veprimtariné
adekuate per natyrén e kétij aktiviteti t& prokurimi sepse mungojné kodet e veprimtarive 4942 dhe 5210,
eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Né€ njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit nuk jané theksuar né& kérkesé kodet e veprimtarive
ekonomike 4942 dhe 5210 si¢ pretendon OE ankues. Operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté né
certifikatén e regjistrimit t€ bizneseve ka kodet e veprimtarive pér aktivitete shérbyese pér transport
tok&sor, veprimtari kéto q€ i pérgjigjen natyrés sé kétij aktivitetit t& prokurimit. Prandaj eksperti shqyrtues
e vleréson kété pretendim ankimor té& pa bazuar.

Lidhur me pretendimin tjetér t&€ OE ankues se AK ka béré korrigjime né listén e ¢mimeve t& ofertés s& OE
té rekomanduar pér kontraté né Lot 1 dhe pér kété &sht& dashur ti njoftoj t& gjithé operatorét ekonomik,
gjé t& cilén AK nuk e ka béré, Eksperti shqyrtues ka k&té mendim.

Lista e gmimeve &shté dhéné pér t€ gjitha ofertat dhe ajo &sht& publike edhe né platformén elektronike pér
prokurim publik, € cilén mund ta shohin t& gjith&. Eksperti shqyrtues nuk ka vérejte ndonjé pérmirésim
apokorrigjim t& ¢gmimit né€ ndonjé pozicion t& listés s&¢ gmimeve t& OE t& rekomanduar pér kontraté e cila
ndryshon nga ¢mimet t&€ dh&na né platformén elektronike. Ashtu si¢ &shté ¢mimi i ofertés s&¢ OE t&
rekomanduar pér kontraté né€ platformé i njéjti ¢gmim &shté edhe né njoftimin e AK pér operatorin
ekonomik t€ rekomanduar pér kontraté pér Lot 1 q& &shté mé vleré totale t& peshuar 5,50. Pra nuk kemi té&

b&jmé& me korrigjime t& gmimeve né oferté. Prandaj edhe ky pretendim ankimor &shté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin tjetér t€ OE ankues se lista e kontratave t& OE fitues &shté po thuajse identike me
listén e kontratave t&€ OE “Besa Cola” datat e lidhjes s& kontratave jan& po thuajse t& njgjtat, ndryshon
vetém blerési, po ashtu si ka mundési &€ kontrata &shté e lidhur n& vitin 2012 dhe pérfundon né vitin
2018, cila dispozit€ e LPP-s€ e rregullon kété ¢éshtje, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Pse kontratat e dy operatoréve ekonomik jan& po thuajse identike, ky fakt nuk e béné t& pa pérgjegjshém
njérin ose tjetrin OE. Kjo &shté e mundshme me ndodhé edhe &shtg krejt ligjore. E réndésishme &shté qé
OE i rekomanduar pér kontraté t& ofroj listén e kontratave dhe ta plotésoj kérkesén e dosjes sé tenderit. Po
ashtu nj€ kontraté e lidhur n€ vitin 2012 dhe e pérfunduar n& vitin 2018 &shté né pérputhje me ligjin e
prokurimit publik. Ky ligj me asnjé dispozité t& tije nuk e kufizon jetégjatésing e kontratave publike,
pérveg kontratave publike Kornizé. Operatori ekonomik fitues pér Lot 1 ka ofruar listén e kontratave né

pérputhje me kérkesén e dosjes s& tenderit. N& kérkesén e dosjes s& tenderit dhe njoftimit pér kontraté
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€sht€ kérkuar lista e kontratave t€ bashkangjitur me referenca q& déshmojné vlerat e kontratave t&é cilat
duhet t& arrijng vlerén totale s€ paku 50.000,00 €. N& kété formé edhe &shté ofruar nga OE i rekomanduar

pér kontraté i cili me shumat e kontratave ka tejkaluar vlerén e kérkuar prej 50.000,00 €.

Pse OE i rekomanduar pér kontraté ka prezantuar né listén e kontratave edhe kontrata me kompani
private, kjo nuk e béné t& pa pérgjegjshém até. Edhe kontratat me kompani private kané t& nj&jtin efekt si
ato me kompani publike ose institucione shtetérore. AK ka verifikuar pasqyrat financiar t& pagesave pér
shérbimet e kompanis€ fituese dhe ka konstatuar se plotésohet kérkesa. OE ankues nuk ka ofruar asnjé
prové g€ e déshmon t€ kundértén pér kéto kontrata t& OE fitues. Prandaj edhe ky pretendim ankimor éshté
i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin vijues t€ OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka plotésuar kushtet
teknike dhe profesionale sepse nuk ka ofruar 2 automjetet pér bartje, njérin me ving me 4 mengelet dhe
tjetrin me litaré térheqés dhe s& paku 20 bllokues sipas kérkesés né pikén 9.1 dhe 9.2 t& dosjes s& tenderit,
eksperti shqyrtues ka kété mendim.

OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot 1 né ofertén e tije ka bashkangjitur déshmité pér 2 automjetet
kamion pér bartje t& veturave. Jan& dhéné fotot e automjeteve q& déshmojné se né njéri &shté me ving dhe
tjetri me litar. Po ashtu né foto déshmohen edhe 4 mengelet dhe 20 bllokues t& kérkuar nga AK. Si déshmi
pér kamionét jan¢ dhéné edhe librezat e qarkullimit, regjistrimit t& automjeteve.

NE kérkesén e DT nuk ka gené qé librezat e qarkullimit t& déshmojné& q& automjeti &shté me ving ose me
litar. Por jan& kérkuar q& t& prezantohen fotot. Nga fotot shihet se automjetet jan& sipas kérkesés. Pra me
kéto déshmi OE e ka plotésuar kérkesén e dosjes s& tenderit pér aspektin tekniko/profesional q& lidhet me
automjetet pér bartje. Prandaj edhe ky pretendim ankimor &shté i pa bazuar.

Sa i pérket pretendimit t& fundit t€ OE ankues se autoriteti kontraktues ja ka shk&putur njé anshém njé
kontraté OE té rekomanduar pér kontraté pér shkak t& mos pérmbushjes s& detyrimeve dhe &shté dashur t&
pérjashtoj tani nga aktiviteti i prokurimit, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Pér t€ dhéné pérgjigjeje n€ kété pretendim ankimor duhet t& posedojmé dokumente lidhur me kontratén q&
supozohet se &sht€ shképutur nga AK dhe OE fitues. Cilat kané gené arsyet e shképutjes sé kontratés dhe
né ¢faré ményre éshté shképutur. Edhe nése &shté béré shképutje e njéanshme e kontratés si¢ pretendon
OE ankues, jo detyrimisht AK duhet ta pérjashtoj nga aktiviteti i prokurimit tani operatorin ekonomik.

Kjo varet prej ZKA t& autoritetit kontraktues si e vleréson situatén.

Nése para hapjes s€ ofertave nuk ka pasur ndonj& vendim t& autoritetit kontraktues pér pérjashtim t&
ofertés s¢ OE fitues q&€ do ta pamundésonte edhe leximin e ¢mimit t& ofertés, tani n& kété fazé pas hapjes
s€ ofertave &shté i detyruar AK q& ta b&j€ vlerésimin e ofertés s¢ OE fitues. Meqenése po flasim pér njé

aktivitet tjetér t€ prokurimit dhe asnjé déshmi nuk &shté ofruar nga OE ankues se si &shté shképutur
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kontrata paraprake, atéheré e vlerésoj si pretendim ankimor t& pa bazuar.

Gjaté procesit t€ ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t& tenderéve autoriteti kontraktues né pérgjithési
ka respektuar dispozitat e ligjit t€ prokurimit publik. Eksperti shqyrtues gjaté analizimit dhe shqyrtimit t&
pretendimeve ankimor nuk ka vérejt ndonjé shkelje té dispozitave t& LPP-sé t& cilat e démtojné procesin e
prokurimit.

Eshté rekomanduar pér kontraté pér Lot 1, OE i cili ka ofruar gmimin mé t& ulét me vleré totale t& peshuar
prej 5,50 krahasuar me ofertén e OE ankues qé ka ¢mimin mé& t& larté n& vieré totale t& peshuar 5,80. Pra
€shté respektuar kriteri i dhénies sé& kontratés.

NE bazé t€ sqarimeve t€ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesa e OE

ankues t& refuzohet pér arsyen qg¢ i theksuam né pérgjigjeje t& pretendimeve ankimore t& mé sipérme.

Eksperti shqyrtues né pérputhje me nenin 114 pika 2 t& LPP-sé rekomandon autoritetin kontraktues q&
vazhdoj me lidhjen e kontratés pér aktivitetin e prokurimit “Shérbimet e transportit me marimangg-

Ritender” Lot 1 me nr.prokurimi 616-18-8971-211” né bazé té dispozitave t& LPP-s&.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 31.01.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 28.01.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues
se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 06.02.2019, ku kan& qené prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
i inicimit € aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi iOE-s& z. Gashi deklaroj: Si pérfagésuesi i OE mbesim ne térési
pran ankesés te parashtrua me dt 14.01.2019 si dhe te gjitha pretendimeve ne keté ankese njékohésisht e
kundérshtojmé raportin e ekspertit shqyrtues pér faktin se konsiderojmé se ky raport &shté i njéanshém
dhe jo i bazuar drejt konform gjendjes faktike dhe pretendimeve ankimore te parashtruara ne ankese
lidhur me pretendimet ankimore, propozoj qe pérfagésuesi, pronari i OE-sé te sqaroj pikat mbi bazén e te
cilave e kemi mbéshtetur edhe ankesén z. Morina vazhdoj: lidhur me pretendimin e pare nuk pajtohemi

me mendimin e ekspertit € ka hedh poshté pasi OE e ka veprimtaring e biznesit pér shérbimet e transportit
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tokésor te mallrave por ky grup i OE nuk e ka aktivitetin € magazinimin dhe ruajtjes qe ne ket& rast sipas
kérkesave te FDT-se parashihet bllokimi i automjeteve ne vend dhe se kompania qe do te shpérblehet me
kontrate &shté e obliguar qe te bej ruajtjen e tyre deri ne momentin qe ky automjet lirohen e ge kéto
shérbime jané te rregulluar me kodin 52/10 qe do te ishte ne veprimtarin e biznesit e kété Grupi OE nuk e
kane. Sa i pérket pretendimit 3 OE “Marimanga” sh.p.k dhe NTSH “Marimanga” tek kontratat dhe
referencat, ne kérkesén tone pér gasje ne dokumentacion nuk na &shté dhen sipas zyrtareve komunal OE
ka kérkuar ge kéto dokumente ka plotésuar deklaratén pér sekret dhe shumica e kétyre referencave
kontratave jan€ I&€shuar nga kompani private dhe neve nuk kan& déshmuar transaksionet bankare ge
pershihet ne LPP. Po ashtu kétu shohim qe ka kontrata te cilat jan& lidhur ne vitin 2012 dhe pérfundojné
ne vitin 2018 dhe mendojmé ge jané te pavlefshme pasi ge nuk mund te lidhet kontrata ne njé afat kohor
te tille Prove lista e kontratave te OE “Marimanga” me siguri e keni ne dosje. Poashtu OE “Marimanga”
nuk i ka plotésuar kérkesat teknike nga se nuk ka déshmuar automjetet ashtu si¢ jané kérkuar konkretisht
ne Dosje te tenderit, &shté kérkuar qe OE te kété se paku 2 automjete transportuese njeri te jeté me ving
dhe tjetri te jet€ me litar térheqés, ndérsa OE “Merimanga” nuk ka ofruar Kamion me ving kjo déshmohet
me librez€n e automjetit ne te cilén evidentohet si kamion i zakonshém si prove mund ti referoheni
librezave te automjeteve tona ne dosje ku automjetet jané te destinuar Automjet me ving pér transportim

te veturave. Dhe kérkojmé ge te aprovohet kérkesa jone si e bazuar dhe 1&nda te kthehet ne rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sé znj. Dalipi deklarojné: AK mbéshtet mendimin e
ekspertit ne térési dhe pasi OE ankues jané te pabazuara kérkojmé ge ankesa e OE te refuzohet dhe
kérkojmé nga paneli shqyrtues te pérkrahét vendimi i AK-se. Sa i pérket kodeve profesionale te dy OE qe

Jan€ ne Konsorcium i kan€ ndérsa magazinimi behet ne prone te komunés.

Gjaté prezantimit n& seance Eksperti shqyrtues z. Kurtishaj deklarojé: Bazuar ne pretendimet e ngritura
nga OE ankues kam dhen pérgjigjet duke u bazuar ne kérkesat e dosjes dhe te dhénave ge ka dhen OE i
rekomanduar pér kontrate shkurtimisht ne pikat te cilat u ceken nga te pranishmeve sa i perke shérbimeve
dhe kodeve te ekonomike te veprimtarisé te OE te rekomanduar pér kontrate uné mendoj se OE ne fjalé e
ka plotésuar kété kérkesé te FDT-se sepse ai e pérmban veprimtarin ekonomike shérbime te transportit sig
theksohet ne FDT dhe askund nuk jané kérkuar kodet ekonomike qe i pérmendi OE ankues kodet , edhe
ne kérkesén pér rishqyrtim AK shume qarté e ka sqaruar se Automjetet ruhen ne vende te caktuara nga
Komuna dhe nuk &shté& pérgjegjés OE pér ruajtjen e tyre. Pika tjetér pér kontratat ge ka OE i rekomanduar
pér kontrate kjo ¢€shtje ekziston si e till€ jané prezantuar si kontrata por nuk e bené te papérgjegjshém OE

pér faktin se ligji nuk ndalon se OE te paragesin edhe kontrata me kompani private. Pika ne lidhje me
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kérkesa teknik e kam cekur ne raport edhe ne dok e OE pér kontrate jané dhen automjetet ashtu si¢ jané
kérkuar ne FDT njeri me litar dhe njeri me ving (Nr i librezés jané ashtu si ne foto). OE i rekomanduar
¢shté me ilire ka oferte ekonomike ne bazé te dosjes uné i kam dhen AK te drejt se procesi i vlerésimit ka

gen ne pérputhje me ligjet e LPP-se qéndroj ne térési mbrapa raportit tim te dorézuar.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues,deklarimit t& paléve n&
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
Operatori Ekonomik ankues pretendon se AK ka rekomanduar pér kontrate OE i cili &hts i pa
pérgjegjshém pra qe nuk i plotéson kérkesat e AK-se ne njoftimin pér kontrate dhe dosje te tenderit.

Lidhur me pretendimin se OE i rekomanduar per kontrate nuk i ka kodet e veprimtarive sipas keresave te
dosjes, Paneli shqyrtues e konstaton kété pretendim ankimor t& pa bazuar pasi q&, né njoftimin pér
kontraté dhe n€ dosjen e tenderit nuk jan& theksuar n& kérkesé kodet e veprimtarive ekonomike 4942 dhe
5210 si¢ pretendon OE ankues. Operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté né certifikatén e
regjistrimit t€ bizneseve ka kodet e veprimtarive pér aktivitete shérbyese pér transport tokésor, veprimtari

kéto q&€ i pérgjigjen natyrés s€ kétij aktivitetit té prokurimit.

Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues se AK ka béré korrigjime né listén e gmimeve té ofertés sé OE
t& rekomanduar pér kontraté né Lot 1 dhe pér kété &shté dashur ti njoftoj t& gjithé operatorét ekonomik,
gjé t& cilén AK nuk e ka béré, Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional
te prokurimit konstaton se Ky pretendim ankimor &sht€ i pa bazuar. Lista e gmimeve &shté dhéné pér t&
gjitha ofertat dhe ajo &shté publike edhe né platformén elektronike p&r prokurim publik, t& cilén mund ta
shohin t€ gjithé. Sipas sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional nuk ka vérejte ndonjé pérmirésim apo
korrigjim t&€ ¢mimit n& ndonjé pozicion t& listés s& ¢gmimeve t& OE t& rekomanduar pér kontraté e cila
ndryshon nga ¢mimet t& dh&na né platformén elektronike. Ashtu si¢ &shté ¢mimi i ofertés s¢ OE t&
rekomanduar pér kontraté¢ né€ platformé i nj&jti ¢gmim &shté edhe né& njoftimin e AK pér operatorin
ekonomik t& rekomanduar pér kontraté pér Lot 1 q& &shté mé vleré totale t& peshuar 5,50. Pra nuk kemi té

b&jmé me korrigjime t& gmimeve né oferté.

Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues se lista e kontratave t& OE fitues &shté po thuajse identike me
listén e kontratave t€ OE “Besa Cola” datat e lidhjes s& kontratave jané po thuajse t€ njéjtat, ndryshon
vet€ém blerési, po ashtu si ka mundési q& kontrata &shté e lidhur né vitin 2012 dhe pérfundon né vitin

2018, cila dispozité e LPP-s€ e rregullon kété ¢éshtje, Paneli shqyrtues obligon autoritetin kontraktues ge
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te kérkoj sqarime nga OE i rekomanduar pér kontrate lidhur me kontratat konform nenit 59 dhe 72 te
LPP-sg.

Lidhur me pretendimin vijues t& OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka plotésuar kushtet
teknike dhe profesionale sepse nuk ka ofruar 2 automjetet pér bartje, njérin me ving me 4 mengelet dhe
tjetrin me litaré térheqés dhe s& paku 20 bllokues sipas kérkesés né pikén 9.1 dhe 9.2 t& dosjes sé& tenderit,
Paneli shqyrtues obligon autoritetin kontraktues qe te kérkoj sqarime nga OE i rekomanduar pér kontrate
lidhur me kété kérkesé konform nenit 59 dhe 72 te LPP-sé se a e plotéson OE i rekomanduar pér kontrate.
NE kérkesén e DT jan& kérkuar edhe librezat e qarkullimit t& automjeteve, nga vet fakti qe jan& kérkuar
librezat AK ka dashur ge ta vértetoj edhe destinimin e atyre automjeteve népérmjet librezave, pra AK ka
kérkuar ge te plotésohen dy déshmi q& jang librezat dhe fotot. Nga fotot shihet se automjetet jané sipas
kérkesés. Por OE i rekomanduar pér kontrate duhet te déshmoj se até automjet e ka pérshtatur pér kéts

veprimtari me ane te déshmive bindése apo duke e vértetuar AK nga njé komision i caktuar pér kéta.

Sa i pérket pretendimit t€ fundit t€ OE ankues se autoriteti kontraktues ja ka shképutur nj& anshém nj&
kontraté OE t€ rekomanduar pér kontratg pér shkak t& mos pérmbushjes s& detyrimeve dhe &shté dashur t&
pérjashtoj tani nga aktiviteti i prokurimit, Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues
profesional te prokurimit sqaron se nuk posedojmé dokumente lidhur me kontratén q& supozohet se &shté
shképutur nga AK dhe OE fitues. Cilat kané qené arsyet e shképutjes s& kontratés dhe né ¢faré ményre
€shté shképutur. Edhe nése &shté béré shképutje e njéanshme e kontratés si¢ pretendon OE ankues, jo
detyrimisht AK duhet ta pérjashtoj nga aktiviteti i prokurimit tani operatorin ekonomik. Kjo varet prej

ZKA t€ autoritetit kontraktues si e vleréson situatén.

Nése para hapjes s& ofertave nuk ka pasur ndonjé vendim t& autoritetit kontraktues pér pérjashtim t&
ofertés s¢ OE fitues q€ do ta pamundésonte edhe leximin e ¢mimit t& ofertés, tani n& kété fazé pas hapjes
s€ ofertave &shté i detyruar AK q¢ ta bgjé vierésimin e ofertés sé¢ OE fitues. Megené&se po flasim pér njé
aktivitet tjetér t€ prokurimit dhe asnj& déshmi nuk &shté ofruar nga OE ankues se si éshté shképutur

kontrata paraprake, atéheré e vler&soj si pretendim ankimor té pa bazuar.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform
nenit 59, 60 dhe 72 t& LPP-s&. Paneli shqyrtues duke u bazuar ne ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit
obligon AK-n&,qé gjaté rivlerésim t& ofertave t& béné vlerésim real t€ ofertave sipas kérkesave te
vendosura nga vet AK ne njoftimin pér kontrate dhe né dosje té tenderit dhe konform nenit 59 dhe 72 te

LPP-se te kérkoj sqarime shtese nga OE i rekomanduar pér kontrate.
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Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet te ket& n& konsideraté nenin 1 t& LPP-sg, pasi qé
dihet se g€llimi i kétij ligji €sht€ t&€ sigurojé ményrén mé efikase, mé& transparente dhe mé t& drejté t&
shfrytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera té

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Po ashtu autoritetet kontraktuese duhet vepruar né harmoni me nenin 6 t& LPP-s&, ku autoritetet
kontraktuese jané t€ obliguara q& t&€ sigurojné q€ fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né
ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né& konsideraté qéllimin dhe 1€ndén e prokurimit ashtu
si¢ parashihet né& nenin 6 t&€ LPP-s€. Gjithashtu autoriteti kontraktues duhet vepruar né pajtim me nenin 59
dhe 60 dhe 72 te LPP-s&.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit

pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 dit&sh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK —Komuna Prishtine (KK-PRISHTINE),
1x1 OE- “Dreni-A” sh.p.k. — Fushé Kosové
1x1 Arkivés s€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né& web- faqe t& OSHP-s&.
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